Original im St. A. Das Siegel fehlt.

1356. Siegfried Graf von Wittgenstein verkauft seine Güter zu Metternich bei Coblenz an die Abtei Marienstatt unter Bürgerschaftsstellung. 2. Juli 1256.

Sifridus comes de Witkinstein omnibus presentem paginam inspecturis fidem subsequentiis adhibere. Insinuatione presentium duximus intiman-

dum, quod nos pari voto ac manu unita tam uxoris nostre quam heredum nostrorum, eorum videlicet, quorum intererat, omnia bona, que habuimus in *Metriche* tam iure proprietatis quam hereditario ad nos pertinentia, cum omnibus suis iuribus et attinentiis, sicut ea ipsi possedimus, pure vendidimus abbati et conventui de *Loco S. Marie, Cistert. ordinis*, pro C marcis et XV denariorum *Coloniensium*, dictos abbatem et conventum veros possessores bonorum eorumdem protestantes, ipsis nichilominus reverentiam super eisdem bonis per annum integrum et diem, quemadmodum iuris ratio expostulat, efficaciter prestituri. Preterea, ne predicti abbas et conventus in possessione bonorum eorumdem valeant quoquo modo perturbari, ipsis fideiussores constituimus *W.* videlicet *comitem de Witkinstein*, fratrem nostrum, *Gerardum de Wildinberg*, *Reimboldum de Cuningisberg* ac *Theodericum scoltetum de Hachinberg*, qui pro parte nostra, cum a predictis abbate et conventu moniti fuerint seu requisiti, satisfacere omnimodis tenebuntur, ac dampna, si qua predictorum occasione pertulerint restaurare, ita ut, si sepedicti abbas et conventus eos omnes adire nequiverint, quomeunque eorum de predictis monuerint, ipsis satisfacere teneatur, non expectatis aliis aut requisitis in hac parte. Ut autem ea, que predicta sunt, fidelius observentur, presentem paginam sigillo nostro et sigillis *W. comitis de Witginstein*, *Gerardi de Wildinberg*, *Reimboldi de Cuningisberg* predictorum eisdem abbati et conventui tradidimus roboratam. Actum et datum anno domini *MCCCL. sexto*, dominica proxima post apostolorum Petri et Pauli.

Original im St.-A. zu Idstein. Die Siegel fehlen.

1357. Arnold Erzbischof von Trier vergleicht sich mit Josfried Abt zu Prüm wegen der beiderseitigen Befestigungsbauten auf dem Berge von Killburg. Trier 16. August 1256.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus universis tam presentibus quam futuris, presentes litteras inspecturis, quod super parte montis *Kilburch*, prout a dilectis filiis *A. maiori* et *Th. de Blankenheim* archidiaconis *Treverensibus* temporibus *Friderici* abbatis *Prumiensis* bone memorie, mediantibus multis aliis fide dignis, per certos terminos dudum extitit limitatum, quorum terminorum distinctio est notoria apud multos, cum dilecto filio *Jofrido* nunc abbate *Prumiensi*, mediantibus prelati nostris *Treverensibus*, convenimus in hunc modum. Idem abbas in parte sua predicta edificabit munitiones et alias structuras, sicut nobis et ei videbitur ex-

pedire. Castrenses autem, si qui per eum ibi locati fuerint, aut burgenses, vigiles et portarii, de custodia dicti castri servanda, fidelitatem nobis et ipsi communiter prestabunt et libertate a nobis iurata gaudebunt. Inferiora iudicia de suis hominibus eidem abbati liberaliter relinquimus, iurisdictione superiori nobis integraliter reservata. Nullus etiam hominum nostrorum vel abbatis, si se transferre vellet ad alterum, a neutro nostrum debet recipi vel teneri. Nec aliquis de nostris aut suis, si alterum nostrum guerram contra quoscunque habere contigerit, de castro ipso contra nos aut dictum abbatem aliquem adiuvabit. Posternam et viam faciet abbas et molendinum in pede montis, sicut temporibus *Friderici* abbatis fuerat ordinatum. Portarium habebit ibidem. Per nostram vero portam sibi et suis, ac similiter per suam nobis et nostris liber patebit introitus et egressus. Preterea dictus abbas et sui cum nostris castrensibus et civibus pratis, nemoribus, silvis, aquis et pascuis communiter contentur. Ultra aquam vero *Kiele*, illis quocunque specialiter attinent curtibus dicti abbatis in *Badenheim* et *Wilsackere*, abbas et sui libere uti frui poterunt et debebunt. In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam, presentem cedulam sigillis nostro et capituli *Treverensis*, cuius consensus omnibus accessit predictis, ac memorati abbatis fecimus consignari. Actum et datum *Treveri* anno domini MCCLVI, XVII. Kal. Septembris.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1358. Adelheid Gräfin von Sponheim u. Eberstein stiftet mit einer Weinrente von ihrem Hofe am Saynbach ihres verstorbenen Gemahls Gottfried Grafen von Sponheim und ihres Sohnes Eberhard Memorie im Kloster Sayn. Sayn 15. September 1256.

Omnibus hoc scriptum visuris nos *A. dei gratia comitissa de Spaneim et Eversten* duximus significandum, quod nos ecclesie *Seynensi* unam carratam vini de curia nostra, iuxta rivum *Seyne* sita, pro remedio anime nostre, dilectorum nostrorum, videlicet domini *Godefridi comitis de Spanem* et domini *Everhardi*, predilecti filii nostri, defunctorum ex consensu omnium filiorum et nepotum nostrorum singulis contulimus annis. Ut igitur hec rata et firma permaneant, sigilli nostri necnon et iamdictorum filiorum et nepotum nostrorum sigillorum impressione fecimus roborari. Datum *Seyne*, anno domini MCCLVI in crastino Exaltationis S. Crucis.

Orig. im St.-A. mit 7 Siegeln. Gedr. Günther II. 280. Reisch u. Linde II. 277. *)

*) So steht der von einer Hand des 17. Jahrh. geschriebene Text auf der Rückseite des Originals mit 7 Siegeln, dessen Inhalt bis auf einzelne übereinstimmende Worte ganz verlöscht ist.

- 1359.** Arnold Erzbischof von Trier bestätigt den Pfarrgenossen der Capelle zu Moselweiß, nachdem dieselben den dortigen Altar S. Nicolai dotirt haben, die Anstellung eines Priesters unter Genehmigung des Stiifts S. Castor zu Coblenz, als Patrons. Coblenz 20. September 1256.

D. *Confluentie* MCCLVI, XII. Kal. Octobris.

Notariatstranssumt von 1313 im St.-A. Gedr. Günther III. Anhang 10.

- 1360.** Conrad Erzbischof von Cöln bestätigt der Abtei Himmerode den Verzicht des Ritters Lambert von Rheinbach auf die Vogtei des vom Kloster Lonning erkauften Hofes zu Rheinbachweiler. Im September 1256.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Italie* archicancellarius. Notum sit etc., quod cum etc. abbas et conventus monasterii monachorum *de Himmenrode* etc. curtem in *Kembachwilre* etc. comparassent a priore et conventu canonicorum regularium in *Lunniche*, et *Lambertus* miles dictus *de Kembach*, fidelis noster, super eiusdem curtis advocatia ius sibi aliquantulum vendicaret nec sineret eosdem memorate curtis libera seu pacifica possessione gaudere, tandem saniori ductus consilio, ob reverentiam B. Virg. Marie et religionis intuitu a contradictionis molestia simul et vexatione desistens, de nostro et capituli nostri consensu renunciavit pro se et omnibus heredibus et successoribus suis omni iuri, quod habebat vel habere videbatur ex quacunque causa in advocatia predicta. Nos igitur, cupientes monasterium memoratum *de Himmenrod* curte prefata tam legitime comparata absque cuiuslibet advocati vexatione perpetua pace gaudere, ad requisitionem utriusque conventus et prefati *Lamberti* militis, voluntario accedente consensu nostro et capituli nostri *Coloniensis*, qui ius proprietarium in dicta curte sub annuo censu quinque solid. *Colon.* habere dignoscuntur, litteram presentem nostro pariter et capituli *Coloniensis* fecimus sigillo:um munimine roborari. Actum anno domini MCCLVI mense Septembri.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

1361. Abt u. Convent zu Brauweiler verzichten zu Gunsten der Abtei Himmerode auf ihre Lehensherrlichkeit über Hof und Güter zu Wormersdorf, welche ihr Lehensmann Heinrich von Sürsch dem genannten Kloster verkauft hat. Im September 1256.

Nos divina permissione abbas totusque conventus *S. Nicolai de Bruwiler, Coloniensis* diocesis, universis Christi fidelibus fidem subsequentibus adhibere. Que geruntur in tempore simul labuntur cum tempore, nisi litterarum apicibus perrenentur. Agnoscant igitur tam presentes quam posteri, quod cum in presentia nostra constitutus *Henricus de Surse* quasdam terras arabiles cum certa area et horreo et una proprietate sylve, in parochia de *Wormersdorff* sitas, quarum aliquam partem a nobis in feudo tenuit, cum omne iure, quod in eis habuit vel habere videbatur, vendidisse viris religiosis abbati et conventui de *Hemmenrod, Cisterciensis* ordinis, *Trevirensis* diocesis, se protestaretur et peteret a nobis, ut nos iuri feudali sive qualicumque, quod in eisdem habere videbatur, renuntiantes, prefatis abbati et conventui proprietatem plenariam et ius dimitteremus. Nos petitioni ipsius benignum prebentes assensum, et precipue ob reverentiam beate virginis et religionis intuitu renuntiamus pro nobis et omnibus successoribus nostris omni iuri, quod habebamus vel habere videbatur in quacunque causa, in bonis sive terris memoratis. Ne igitur imposterum a quovis hominum nostrorum sive prefati *Henrici* successore valeat impediri, factum prelibatum ad instantiam eiusdem *Henrici*, quia sigillum proprium non habuit, presens scriptum tradidimus antedictis abbati et conventui de *Hemmenrod* sigillorum nostrorum munimine roboratum. Actum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, mense Septembri.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

1362. Gyselbert Decchant u. das Stiftscapitel zu Weßlar verlehnen ihre Güter, Haus u. Hof zu Garbenheim an Gottfried, Schultheißer zu Weßlar, seine Hausfrau Bertha und deren Sohn Ludwig. Im September 1256.

Gyselbertus decanus totumque capitulum ecclesie *Wetflariensis*. Notum facimus universis tam posteris quam modernis, quod nos feoda illa, que quandoque *Godefrido*, nunc *Wetflariensi* scolteto, et uxori sue *Berthe*, *Godefrido* quoque et *Mabilie* pueris eorundem, concesseramus in *Garbinheim*, scilicet duos mansos, solventes in Epyphania domini decem solidos leves sive

quinque solidos *Colonienses*, quorum unum *Godefridus* quondam decanus, alterum *Ortho de Porta* tenuerat; item in campo *Wetflariensi* bona solventia in Epiphania decem solidos levis monete vel quinque *Colonienses*; item in eodem campo bona solventia in festo Michahelis VII sol. et II den. leves (*fehlt*) *Colonienses* equipollentes, quod semper in nostra est optio; item in ipso campo XXX den. leves vel XV *Colonienses* in Purificatione Beate virginis solvandos, et in *Stendorf* II den. leves de bonis, que fuerant *Rv.* ad recognoscendum, quod ipsa sint ecclesie, domum quoque et curiam, quam dicti *G.* et *B.* inhabitant, propter fidem, servitia et devotionem, nobis ab ipsis *G.* et *B.* sepius exhibitam, eis una cum filio ipsorum *Ludovico* nunc viventi, pro censu nominato annuatim solvendo concedimus liberaliter et benigne tamquam de novo. Et concessionem ipsam denuo presentibus innovamus, hac tamen interiecta conditione, quod quicumque eorum trium, videlicet *G.* et *B.* et *Lud.* decesserit, pro *vurhura* et optimali unam marcam dabit. Item quando a nobis requisiti fuerint, agros, quos ab ecclesia nostra tenent, nobis ab aliis agris tam propriis quam aliorum distinctos per omnia demonstrabunt. Quocumque vero agros in presenti vel in posterum invenerimus venditos aut sine nostro consensu alienatos aliquo modo aut permutatos, a die, quo ipsos super retractatione huiusmodi commonitos habuerimus, hoc infra unius anni spacium revocabunt. Quod si non fecerint, ex arbitrio et compromissione inter nos hinc et inde facta, omnia ipsorum, que a nobis tenebant, feoda libere ad nostram ecclesiam redibunt. Defunctis vero *G.* et *B.*, sive *Lud.* filius eorundem adhuc superstes fuerit vel non, curia et domus, quam idem *G.* et *B.* inhabitant modo, cum areis et terminis iam dudum ad curiam ipsam et domum distinctis, libere ac sine occasione qualibet ecclesie nostre cedent. Post mortem vero eorum trium, omnia feoda, que a nobis inseparata tenebant, cum omni integritate ac exclusa qualibet conditione ad ius et libertatem *Wetflariensis* ecclesie revertentur. Si vero dictus *Ludewicus* post mortem suam legitimos heredes reliquerit, illi accedent ad decanum et capitulum et illa feoda sibi concedi petent. Quod si decanus et capitulum facere noluerint, cum in eorum hoc stet voluntate, ipsi decanus scilicet et capitulum se ab eis secundum ius colonarium separabunt. Et ut super premissis nulla possit altercationis materia suboriri, presens scriptum sigillo nostre ecclesie ac civitatis *Wetflariensis* fecimus communiri. Datum et actum anno domini MCCLVI. Mense Septembri.

Original im Besitze des Pfarrers Almeuröder zu Oberbiel bei Weßlar.

1363. Das Generalcapitel des Prämonstratenser-Ordens ertheilt dem Kloster Sayn zu seinem Bau ein Sammel- u. Ablassprivilegium. Im Oktober 1256.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis *Th. Floreffiensis* et *G. Cuissiacensis* dei patientia abbates, vices domini *J. Premonstracensis* abbatis gerentes, et abbatum eiusdem ordinis capitulum generale salutem in omnium salvatore. Etc. Cum ad opus deo earum, videlicet ad edificationem et reparationem ecclesie *Sejnensis*, *Premonstr.* ordinis, *Treverensis* diocesis, in honore *B. Marie*, *S. Joh. evang.* et *B. Symonis ap.* fundate, sine vestris elemosinis non sufficiant facultates, universitatem vestram rogamus, quatenus de bonis vobis a deo collatis pias elemosinas et grata subsidia eidem ecclesie conferatis etc. Nos autem etc. participationem omnium spiritualium bonorum, que perpetuo in omnibus ecclesiis nostri ordinis tam in missis quam orationibus, vigiliis, psalmis, ieiuniis, elemosinis et ceteris bonis per universum ordinem nostrum fiunt et fiunt, concedimus ad vitam et ad mortem. Etc. Datum anno incarn. dominice MCCLVI. Mense Octobri.

Original im St.-A. Die 13 Siegel fehlen.

1364. Meister Meinward, Canonikus zu S. Castor in Coblenz, schenkt der Abtei Himmerode seine Zinsen u. Güter zu Andernach, 7. November 1256.

Ego magister *Meinwardus*, *S. Castoris* in *Confluentia* canonicus, notum facio, quod ego confero et libere trado pro remedio anime mee monasterio de *Hemmenrode* omnia bona mea, que usque nunc mihi retinueram, census videlicet perpetuos fere quatuor marcarum in *Andernaco*, tres vineas meas in loco, qui dicitur *Meingewedere* sitas, et quicquid habeo in *Brunart*. Ita tamen, ut de vino ipsarum vinearum misse celebrentur et bis in anno, in Cena videlicet domini et in anniversario meo de eodem vino conventui serviatur. Item tria maldra siliginis annuatim et dimidiam carratam vini annuatim de bonis de *Arinstein*, et omnia quecumque possideo, de fratribus de *Hemmenrode*, exceptis quibusdam vestibis meis, quas dedi quibusdam personis. Hanc autem donationem feci in presentia prioris de *Hemmenrode*, *Walteri*, *Cunonis* et *Everardi* sacerdotum et aliorum fratrum fide dignorum. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo meo sigillatas, sigillo etiam venera-

bilis patris domini *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi desidero et peto communiri. Actum et datum anno domini MCCLVI in festo Willibrordi.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dies. 18. März 1258.

Actum et datum a. d. MCCLVII quarto decimo Kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Ebenso Heinrich von Bolanden, trierischer Archidiacon und Propst zu S. Florin in Coblenz. Im März 1258.

Datum et actum a. d. MCCLVII. Mense Martio.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1365. Derselbe weist seine Zinsleute u. Pächter an die genannte Abtei.
D. D.

Magister *Meinwardus S. Castoris* in *Confluentia* canonicus omnibus pensionariis suis et debitoribus censuum suorum necnon et universis presentes litteras visuris salutem in domino. Universitati vestre significo, quod ego divina gratia inspirante, omnia bona, que hucusque mihi retinueram, census videlicet, vineas et agros et omnia, que habui, de bona voluntate mea contuli et libere tradidi monasterio de *Hemmenrode* iure proprietatis et allodii, quo eadem possedi, sine omni contradictione in perpetuum possidenda. Mando itaque vobis pensionariis meis et debitoribus censuum meorum, quatinus, tu *Ludewice* monetarie, proventus trium vincarum mearum, tu *Arnolde van din vare*, dimidiam carratam vini annuatim de vineis in *Brimart*, tu *Friderice Buf*, tria maldera siliginis annuatim et dimidiam carratam vini annuatim, tu etiam *Friderice de Misinheim*, duas marcas annuatim, tu *Engilberte* rator, novem solidos et VI denarios, tu etiam domina *iuxta ecclesiam* dimidiam marcam annuatim, tu quoque *Henrice Resch*, V solidos annuatim et tu *Murrei*, XII denarios annuatim, tu nichilominus *Cunrade de Widergis*, XX den. et pullum, tu etiam *Cunrade* piscator, IIII denarios et pullum, et si qui alii inventi fuerint mihi censuales, dictis fratribus de *Hemmenrode*, quibus hec omnia cum debita renuntiatione et bono testimonio donavi, fideliter assignetis, tam devotos, obsequiosos et favorabiles vos eis exhibentes, ut ipsi vos domino in suis orationibus commendent, cum fideles vos iuvenerint

et paratos, scituri, quod nulli omnino hominum preterquam ipsis aliquid iuris recognosco in bonis supradictis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1366. Das Domkapitel zu Trier vereinigt sich zur gemeinsamen Bertheiligung seiner Rechte gegen jeden Angreifer. 20. November 1256.

In nomine domini Amen. Nos capitulum *Treverense*, considerantes, quod a se ipso incipit caritas ordinata, primo rei nostre publice consulere cupientes, ut exinde subiectis ac proximis nostris in suis oppressionibus, ad nos, tamquam ad suum caput, recursum habentibus, liberius, sicut tenemur, assistamus, unanimi consensu concordique consilio compromisimus, quod pro iuribus ecclesie nostre nec non et libertate tam prepositi, quam decani, quam archidiaconi ceterarumque personarum, rerum et emunitatis ac privilegiis eiusdem conservandis, recuperandis et defendendis, contra quascunque personas operam communem adhibebimus singuli pro viribus efficacem, corpore, consilio, rebus et amicis ecclesie predictae, cum necesse fuerit, in premissis assistentes, nostrisque posteris eadem iniungere non obmittemus, universis ac singulis auxilium bona fide promittentes, qui pro predictis observandis vel exequendis calumpniam passi sunt vel passuri, dum tamen in premissis capituli vel procuratorum ab eo super hiis electorum auctoritate fulciantur. Si quis de capituli fratribus nunc existens vel imposterum futuris huius nostri consilii contradictor fuerit vel accusator manifestus vel legitime convictus, perpetuo capituli iuribus exuetur, maiori pena plectendus, si meruerit protervitas delinquentis. Haec igitur omnia, que suprascripta sunt, nos *Symon* maior prepositus et archidiaconus, *Arnoldus* maior archidiaconus, *Henricus* archidiaconus et *Cardonensis* prepositus, *Theod.* archidiaconus de *Longuione*, *W. de Davels* senior, *Johannes* cantor, *Renerus*, *Conradus*, *Johannes*, *Fredericus de Pomeran*, *Th.* prepositus *S. Symeonis*, *Henricus* prepositus *Palatiolensis*, *Jofridus*, *Wer.* iunior de *Davels*, *Cono de Erlons*, *G. de Duna*, *Hugo de Lapide*, *Robertus*, *Arnoldus*, *Symon*, tactis sacrosanctis evangeliiis, iuramento prestito corporali firmavimus, nos fideliter servaturos ac efficaciter impleturos, presens scriptum capituli nostrorumque munimine sigillorum vel subrogatorum in testimonium consignantes. Actum anno domini MCCLVI feria secunda proxima ante festum B. Clementis.

Original im St.-A. mit 15 Siegeln, wovon 7 fehlen.

1367. Theoderich weil. weltlicher Propst zu Bideburg, Ritter Theoderich sein Sohn u. Afflina dessen Gattin schenken der Abtei Himmerode ihre Zehnten mit dem Kirchenpatronate zu Dahlem und Trimparden. Im November 1256 (vor dem 22. S. folgende Urkunden).

Nos *Theodericus* quondam dictus *prepositus de Bideburch* et *Theodericus miles*, filius eius, et *Afflina*, uxor filii, notum esse volumus universis, quod nos omnes decimas nostras, quas habemus apud *Daleim* et *Trimpardin*, *Treverensis* dioecesis, cum iure patronatus monasterio *B. Marie in Hemmenrode*, ord. *Cistert.*, in remedium animarum nostrarum ac parentum nostrorum conferimus et donamus perpetuo possidendas et possidendam. Ita quod in diebus anniversariorum nostrorum memoriam nostri habeant perpetuo, et pro nobis orent fratres monasterii antedicti. In cuius rei memoriam perpetuam, quia sigilla autentica non habemus, rogatu nostro sigilla venerabilium virorum *Simonis* maioris et *Henrici Palatiolensis* prepositorum presentibus sunt appensa. Actum in presentia dicti *H.* prepositi *Palatiolensis* et mag. *Eberhardi* canonici *S. Symeonis*, et nobilis viri domini *Theoderici de Hagene* et *Nicholai advocati de Hunolstein* et *Henrici de Gewilre*, scabini *Treverensis*, et aliorum quam plurium. Anno domini MCCLVI mense Novembri.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1368. Ritter Theoderich von Bideburg und Afflina Eheleute zeigen dies dem Edelherrn Theoderich von Hagen, als dem Lehenherrn, an. 1256 (vor dem 22. Nov.)

Nobili viro domino *Th. de Hagene*, *Th. miles de Bideburch* et uxor eius *Afflina* quicquid possunt honoris et obsequii. Tenore presentium protestamur, quod nos pari voluntate et sociata manu conferimus et donamus monasterio de *Hemmenrode*, ord. *Cist.*, pro remedio animarum nostrarum omnes decimas de *Daleim* et de *Trimpardin* cum iure patronatus eiusdem ecclesie cum omni integritate et iure, quod habuimus vel habere poteramus in eisdem. In cuius rei testimonium, quia sigillum non habemus, sigillum nobilis viri domini *Willekini de Manderscheit* ad preces nostras presenti scripto est appensum. Datum anno domini MCCLVI.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1369. Ritter Theoderich Herr von Hagen genehmigt als Lehenherr diese Schenkung mit Vorbehalt seines Anniversars. Trier 22. November 1256.

Nos *Theodericus miles dominus de Hagene, Treverensis diocesis*, notum facimus, quod cum *Petrus et Egidius fratres, filii et heredes quondam Ludewici militis dicti de Ponte*, decimas et ius patronatus de *Dalheim et Trimpardin* a nobis haberent in feodo, et *Theodericus quondam prepositus de Bideburch et Theodericus miles, filius eius*, dictas decimas emerint a prefatis *Petro et Egidio* fratribus cum omni iure, sicut in litteris super hoc confectis, sigillatis sigillo civitatis *Treverensis* vidimus contineri, et predicti *Th. quondam prepositus, Th. miles, filius eius, et uxor filii Afflina*, prefatas decimas et ius patronatus contulerint monasterio *B. Marie in Hymmerode, Trevir. diocesis, ord. Cistert.*, supradictis, venditioni et donationi prebentes assensum, ratas habemus atque gratas, et dictas decimas cum iure patronatus in remedium anime nostre et uxoris nostre ac parentum nostrarum memorato monasterio de *Hymminrode* conferimus et donamus. Ita quod in diebus anniversariorum nostrorum memoria nostri in perpetuum agatur ibidem. Promittimus insuper et per presentes nos et heredes nostros obligamus, quod si aliquis superior dominus predictum monasterium de *Hymminrode* super nominatis decimis et iure patronatus inquietaverit et a nobis evicerit, quod ab eo debeant haberi in feodo, nos idem monasterium in predictis legitime coram iudice competenti nos promittimus defensuros, ad quod etiam successores nostros volumus esse obligatos. In garandie prestationem nos redditus octo librarum *Trever. denar. de allodio nostro, in parrochia de Lebach* sito, eidem domino assignamus, que bona nos et heredes nostri in feodo recipimus et tenebimus a domino antedicto. In cuius rei memoriam perpetuam sigillum nostrum et rogatu nostro venerabilium virorum *Symonis maioris ecclesie et Henrici ecclesie B. Marie Palatiolensis* prepositorum sigilla presentibus sunt appensa. Hec acta sunt *Treveri* in presentia predicti dom. *H. prepos. Palat., mag. Everardi canonici S. Symeonis, nobilis viri Nicholai advocati de Hunolstein, Henrici de Gewilre, scabini Trevirensis, et quamplurium aliorum*, anno domini *MCCL sexto* in die *B. Cecilie Virg.*

Zwei Originale im St.-A. mit je 3 Siegeln, wovon nur 2 erhalten sind.

Ritter Theoderich Herr von Hagen ersucht den Erzb. Arnold von Trier um Genehmigung u. Bestätigung. Im Februar 1257.

Datum *MCCLVI* mense *Februarii*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Arnold Erzbischof von Trier, als Oberlehensherr (*principalis dominus feodi*), bestätigt unter Einrückung der vier vorstehenden Urkunden diese Schenkung. Im Januar 1258.

Datum MCCLVII mense Januario.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1370. Das Stift S. Cunibert zu Köln beurkundet die Freiheit der der Abtei Himmerode verkauften Güter zu Uerzig und sonst an der Mosel. Im November 1256.

Nos decanus et capitulum *S. Cuniberti in Colonia* universis presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos bona in *Uroiche* et alias super *Mosellam* sita, vendidimus religiosis viris abbati et conventui de *Himmenrode, Cisterciensis ordinis, Treverensis diocesis*, eo iure et ea proprietate, qua nos eadem antea tenueramus et possideramus, sic videlicet, ut de iisdem bonis nulli advocato vel alicui domino cuiuscunque conditionis ad aliqua iura, preter dimidiam marcam *Coloniensium* denariorum, annuatim persolvant. Taliter enim nos eadem bona pacifice et quiete omnibus diebus a tempore, quo ea primo incepimus, possidere usque ad tempus venditionis possedimus, ita, ut nec a *comite de Seina*, vel *domino de Malberg*, qui tunc temporis erant advocati, quidquam aliud a nobis vel a colonis, qui dicta bona a nobis tenuerunt, de iisdem bonis fuit requisitum preter dimidiam marcam superius nominatam. Ut autem de premissis dubietas (aut) scrupulus auferatur, et veritas omnibus declaretur, presens scriptum in veritatis testimonium sigillo capituli nostri duximus roborandum. Datum anno dom. MCCLVI mense Novembri.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

1371. Simon Dompropst u. Archidiacon entscheidet auf die Klage des Heinrich von Waltrach, daß die Gemeinde Casel ein Drittel der Kosten zur Unterhaltung der Mutterkirche, jährlich 2½ Sester Del zur Unterhaltung der ewigen Lampe vor dem Crucifix in der Pfarrkirche zu S. Laurenz in Waltrach zu liefern, ihre Kinder dorthin zur Taufe zu bringen, zu den drei Jahresfesten und zur Synode sich einzustellen habe. Im November 1256.

Copie in der Stadtbibliothek zu Trier

1372. Walter Herr von Wilz und Lucia Eheleute schenken der Abtei Himmerode eine Fruchtrente von ihrem Zehnten zu Nochern. 14. Dezember 1256.

Ego *Walterus dominus de Wilz* et *Lucia* uxor eius notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos sociata manu et pari consensu donavimus et contulimus pro remedio animarum nostrarum monasterio de *Hemmenrode* tres modios siliginis et tres avene de decima nostra in *Nochrin* singulis annis in perpetuum percipiendos. In cuius rei testimonium presens scriptum cum effestuatione filii nostri *Walteri* predicto monasterio contulimus, nostro et dilecte matris nostre *Elisabeth* sigillis communitum. Actum et datum anno domini MCCLVI in crastino Lucie.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

Heinrich Graf von Luxemburg u. Markgraf zu Arlon bestätigt dies als Lehensherr. Im Januar 1257.

Datum anno domini MCCLVI mensis Januarii.

Bid. Copie im St.-A.

1373. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet des Anselm Volleist, Namens seiner Mutter Clementia, Manumission von Hdrigen zu Illerich und deren Schenkung an die Abtei Himmerode. Ehrenbreitstein 19. Dezember 1256.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis, ad quos pervenerit presens scriptum, notum facimus, quod *Anselmus* dictus *Volleist* in nostra presentia constitutus, pro matre sua *Clementia*, que similiter consensit, fratre suo et heredibus aliis omnibus, renunciavit omni iuri servitutis, quod habere dicebantur ipse ac sui in *Clementia*, *Henrico* et *Ensfride* fratribus, natis ipsius *C. de Ilriche*, ac ipsos presentibus pluribus idoneis testibus publice manumisit, eosque monasterio *S. Marie* in *Himmenrode* propter deum et pietatis intuitu assignavit, omnem calumpniam et questionem, que dictis hominibus forsitan emergeret de premissis, in se recipiens et super bona sua, que in villa *Paffindorph* ipse et sui habere noscuntur. In cuius rei testimonium predictorum petitionibus inclinati, presentes litteras super hoc confectas fecimus sigilli nostri munimine roborari. Actum et datum *Erinbrechstein* anno domini MCCLVI, XIII. Kal. Januarii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1374. Das Domkapitel zu Trier beurfundet den im Dom zu Trier gelegentlich der Exequien des verstorbenen Domherrn zu Trier Simon von Franchimont von dem Prior und Convent der Abtei S. Maximin ausgesprochenen Protest gegen die Zuwendung der Pfarrkirche zu Schöneberg, deren Patron sie seien, an die Abtei S. Martin zu Trier. Trier 30. Dezember 1256.

Nos capitulum ecclesie *Treverensis* universis et singulis presentes litteras inspecturis et legi audituris notum esse volumus, quod anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto sabbato post Nativitatem domini, convenientibus viris religiosis in *maiori ecclesia Treverensi*, priore scilicet et conventu ecclesie *S. Maximini Treverensis* una cum capitulis et conventibus aliarum ecclesiarum *Treverensium* ad exequias bone memorie quondam *Symonis de Franchirmont* canonici *Treverensis* faciendas, ipsi prior et conventus in nostra presentia publice contradixerunt ac reclamaverunt, ne ecclesia de *Szoneberh*, *Treverensis* dyoecesis, cuius abbas et conventus *S. Maximini* existunt patroni, cenobio *B. Martini Treverensi* aliquatenus conferretur aut conferatur. Et si quid factum est super eadem ecclesia seu attemptatum ab eorundem abbate quoad collationem ipsius ecclesie, tactam, ut dicitur, monasterio supradicto, illi asservarunt nunquam consensum suum aut conniventiam aliquatenus prebuisse, sed eos in frequenti contradictione ac reclamatione usque ad hec tempora extitisse et in posterum velle existere, nec ipsi prior et conventus collationi ipsius ecclesie, si qua facta est monasterio supradicto, in nostra presentia aliquatenus consenserunt. Datum anno et die supradictis.

Orig. in der Habelschen Sammlung zu Schloß Miltenberg am Main mit dem Siegel.

1375. Elisabeth eine Witwe von Oberwesel schenkt der Abtei Eberbach einen Wingert daselbst. 1256.

Anno domini MCCLVI. Ego *Elizabeth* vidua de *Wesalia* contuli conventui in *Everbach* vineam sitam in *Lurelenbach* zu dem *dise*, presentibus honestis viris domino *Humberto milite de Schonenburg*, *Hildenbrando Leone*, *Henrico de Salice* dignis (scabinis). In cuius rei notitiam hanc cedulam sigillo domini *Humberti* predicti procuravi muniri.

Alte Copie im St. A.

1376. Heinrich von Bruch, Abt zu S. Maximin bei Trier, dotirt das von ihm erbaute Hospital S. Elisabeth bei seinem Kloster. 1256.

In nomine domini Amen. Quoniam humana fragilitas oblivioni est subiecta, ideo ea, quae aguntur in tempore, scripto solent annotari. Ad notitiam igitur universorum tam presentium quam futurorum, nos *Henricus* abbas monasterii *S. Maximini Treverensis* volumus pervenire, quod cum nos ad honorem altissimi et sancti *Maximini*, patroni nostri, construxerimus *hospithale* ante fores monasterii nostri, de assensu et voluntate conventus nostri possessiones annotandas dicto hospithali*) duximus conferre et contulimus perpetuo possidendas, videlicet duas partes decime in *Rutiche*; curtim de *Meyningen* prope *Novum castrum* cum appendiciis suis; medietatem molendini in *Mudevorth*; de molendino apud *Merchedictum*, quod dicitur *Musserole*, maldrum frumenti; tres vineas apud *Kevenich* cum censu et dimidietate decime ibidem; duo iugera et dimidium tam in vineis quam in campis apud *Ysolisbach*; vineas in *Ryola*, quas *Methildis* bone memorie ibidem legavit; dimidiam amam vini apud *Lunquich*, quam *Sybodo de Sweche* et uxor eius *Wendelmodis* legaverunt. Item medietatem vinee cuiusdam in monte *Kyrse* apud *Lunquich*, que dicitur *Henrici Lusci*. Item proventus vini et annona in monte *Mattena*. Octo solidos de quadam vinea, que dicitur *Baners* apud *Merchedictum*. Petituram, que dicitur *Elemosinaria*, apud *Curvatiam*. Vineam unam apud *Waltracum*, que fuit *Korici* ibidem. Vineam unam apud *Urium*. Item XX solidos censuum de *Olca*, que dicitur *Philippi Nigri*, site in potestate nostra. De orto *Nycholai Horror* in via *S. Remigii* VI solidos, et ortum, qui fuit *Henrici Ungarii* in *hatis episcopi*. De bonis *Cunonis* apud *Mattena* XII. De quadam vinea in *silva episcopi*, quam colit *Sunnewif*, XII den. De vinea quadam ibidem, quam coluit filius *Wirici de Curvacia*, XV den. De domo *Nycholai* prope domum episcopi *Wizergewere* (?) V sol. De domo *Gerardi sagittarii* IV sol. De domo *Gobolonis de Stedeheim* II sol. De domo *Blumen* V sol. De bonis apud *Sercenich* IV sol. De vinea apud *Paliane*, que dicitur *ad salices*, VI. den. De orto quodam prope *stagnum* VI den. Item de domo et orto *Gertrudis longe* in potestate nostra sextarium olei. Item de domo et orto *Hildegundis* ibidem sext. olei. De orto *Warneri Ragoz* dimidium sext. olei. Item de arboribus sitis circum *hospithale* et domum novam oleum inde proveniens. Item bona nostra apud *Hans*, *Jammays*, *Cloes*, *Flessegney*, *Brues*, *Signey*

*) Vor der Urkunde steht: Anno dom. MCCXL constructum est hoc *hospithale* (*S. Elyzabet*) a venerabili viro dom. *Henrico* nato de castro *Bruch*, abbate *S. Maximini Trev.*

cum omni iure, quod habemus in eisdem, ut de predictis possessionibus pauperes, debiles et infirmi ibidem venientes reficiantur et in usus eorum convertantur. Statuimus etiam de voluntate et assensu conventus nostri, ut prebenda elemosinaria, que dicitur *tricenaria*, que est in pane et vino et pulmentis coquine, quam cito eam vacare contigerit, cedat sacerdoti celebranti divina in hospithali memorato. Habebit so etiam sacerdos dicti hospithalis taliter in exequiis fratrum nostrorum, quod per XXX dies in celebrandis missis fratris defuncti memoriam habebit. Et si in dicta ecclesia nostra fuerit sepultus, ipsius sepulcrum memoratus sacerdos in veste religiosa queret per dictos XXX dies cum cottidiana commendatione. Si vero predictus sacerdos in premissis iuveniretur negligens, prebenda illius diei, in qua fuerit negligens, provisor hospithalis predicti assignabit pauperibus. In cuius memoriam perpetuam sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Nos vero conventus dicti monasterii dictas possessiones a iam dicto domino nostro abbate hospithali prefato collatas, de laude, voluntate et assensu expressu nostro profiteremur esse collatas et hoc recognoscimus per litteras presentes, ad quos sigillum prioris nostri duximus apponendum. Datum anno domini MCCLVI.

Chartular des Hospitals S. Elisabeth im St.-A. Schlecht abgedruckt Würdtwein. Nova subsidia diplom. XIII. 323.

1377. Statut für die Pfründner des Elisabeth-Hospitals zu S. Maximin bei Trier. D. D.

Primo, quando vinum est in bono foro, habebunt pro prebenda unam sextellam, sed in caro foro minus. Item in quatuor summis festis, die dedicationis S. Elisabethe et in quatuor diebus per annum, quando fraternitas in hospithali peragitur, quilibet de bona consuetudine habebit parvum album panem. It. de oleribus, pisis, pulmentariis secundum quod tempus se offert per diem et rationabilem competentiam. It. diebus dominicis, tertiis et quintis feriis, tempore esus carniū, quilibet pro die duo competentia frusta carnis habebit. It. aliis diebus pulmentum eorum duo ova vel modicum de caseo aut lac secundum rationem. It. in Quadragesima quatuor dies per diem unum halecem. Item aliis diebus modicum de pisis vel fabis assatis aut nuces vel alios fructus. It. prebendarii, qui habent cameras speciales et foculatas, possunt in curia rationabiliter ligna accipere non nimis, sed parvum et competentem habere ignem, quod cellarius semper respicere debet, ne damnum fiat hospithali. It. omnia illa debent fieri secundum quod redditus hospithalis

per caritiam vel pro tempore per lites stent. It. omnes predicti prebendarii fratres et sorores tenentur omni orare XXX pater noster pro omnibus benefactoribus hospitalis vivis et defunctis. It. tenentur in Quadragesima bis confiteri et in Adventu ieiunare, qui sani sunt, tenentur ad minus in festo Paschae et Natalis Christi communicare. It. omnino debent in hospitali case pacifici et quieti et faceti, cum nemine habere lites nec contentiones. It. omnino non debent iurare nec deum blasphemare et de nocte quieti esse. It. non scurrilia verba aut turpia proferre in hospitali, quia ibidem sunt loca consecrata et reliquie. It. nullus audeat in hospitali circa altare nudis pedibus inhoneste procedere, digestionem et urinam portare aut turpem sonum cum ventre facere. It. fratres debent aliquando secundum possibilitatem eorum ad minus ligna ad coquinam portare, pisa et fabas mundare et in horto rocolligere. It. sorores ibidem in simi linum et canapum mundare, preparare fila, in horto inutilia extrahere, olera, pisa et fabas mundare, linteamina et alia lavare et consuere. It. omnino omnes predicti debent esse in licitis et honestis domino hospitalario, cellerario vel cui est commissum, obedientes. It. si quis habet aliquem defectum in prebenda vel aliis, non debet habere litem neque contentiones cum familia nec cum ancillis, sed referet defectum suum ad cellerarium, sin autem ad hospitalarium, sin autem ad dominum abbatem, vel in eius absentia ad cellerarium, qui pro tempore est in monasterio.

Copie im St.-A. Gedr. Würdtwein, Nova subsidia diplom. XIII. 320.

1378. Gerhard Graf von Neuenahr verwandelt zu Gunsten der Pfarrgenossen zu Wadenheim und Hemmessen deren ihm schuldige unbestimmte Weinbede in eine Geldrente. 1256.

Gerardus comes de Nuenare etc. notum facio etc., quod parrochiani de *Wadenheim* et de *Hemmenshoven*, qui ad meam spectant iurisdictionem, meis progenitoribus et michi quandam vini precariam annuatim dare consueverunt. Cum vero huius precarie quantitas specificata non fuisset vel distincta, sed esset sine numero et mensura, predicti parrochiani quandoque plus quandoque minus, secundum gratiam, quam invenire poterant, annuatim ipsam per solvebant. Ut autem de eiusdem precarie quantitate de cetero nulla sit dubitas, mediantibus viris discretis amicis et fidelibus meis, accedente etiam ad hec *Ludewici* fratris mei et *Theoderici* filii mei assensu, eadem precaria ad predictorum parrochianorum petitionem in quandam certam pecunie summam, que de cetero nec augeri vel minui possit, est redacta. Que summa

talis est, quod preter precariam *Waremboldi de Are*, que sibi debetur, sepedicti parrochiani quadraginta quinque marcas *Coloniensium* denariorum et non amplius annuatim ex nunc in antea infra tempus, quod est a festo B. Martini usque ad festum B. Andree michi et meis successoribus dabunt inperpetuum et persolvent. Hoc quoque sciendum est, quod omnia bona illa ad qualescunque personas fuerint devoluta, que temporibus patris mei, felicis memorie comitis *Otonis*, solvebant precariam, ad predictae summe solutionem sine contradictione aliqua tenebuntur. Predictarum itaque villarum rectores, qui vulgo *Hunnen* solent appellari, prescriptam pecunie summam tempore prenotato colligent et collectam michi exhibebunt. Et si forte aliqui ex hiis, qui ad hanc solutionem tenentur, tardi ad solvendum et rebelles extiterint, ego eos, si michi proditi et coram me incusati fuerint, auctoritate propria ad solvendum compellam. Et sic tam rectores quam alii omnes, qui portionem suam persolverunt, liberi erunt et penitus absoluti. Testes huius rei sunt: *Godefridus* dictus *Colve de Arwilre*, *Theodericus* advocatus de *Muffendorp*, *Nicolaus de Meyene*, *Conradus de Vischenich*, *Godefridus de Glene* et *Antonius de Hemmshoven* milites, ac *Hildericus* capellanus noster. Item *Henricus de Are*, *Rodolfus*, *Henricus*, *Godefridus Schimpre*, *Johannes* dictus *Rabodo* et *Godefridus* hunno de *Wadenheim*. Item cives de *Arwilre*: *Johannes* campanarius, *Winandus* scabinus et *Henricus* hunno de *Hemmshoven*, cum universa parrochia de *Wadenheim* supradicta. Ut autem premissa tam a me quam a meis successoribus in perpetuum observentur, venerabilis pater dominus *Conradus* archiepiscopus *Coloniensis* ad preces meas et parrochianorum predictorum in testimonium etc. sigillum suum una cum meo et *Gerardi de Landiscronen* sigillis duxit presentibus appendendum Acta anno domini MCCLVI.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Weidenbach, Grafen von Are. 170.

1379. Conrad von Schöneck a. d. Hundsrücken, Rath, Ritter, Schöffen u. Bürgerschaft zu Boppard erneuern das alte Bündniß mit den Herrn von Schönberg u. Schultheiß, Rittern, Rath u. Bürgerschaft zu Oberwesel. Auf dem Dingplatz am Brunichenstein. 1. Januar 1257.

Conradus de Schonecke, consules, milites, scabini et cives universi in *Bopardia* universis imperii fidelibus presentem paginam inspecturis notum esse volumus, quod nos antiquam confederationis et amicitie formam, que iam temporibus multis retroactis inter dominos de *Schonenberg*, schultetum

milites, consules et cives *Wesalienses* universos ex una parte et nos *Bo-pardienses* ex altera fuerat confirmata, nunc iterato, cum sic necessitas ipsis requiratur, eandem renovavimus in hunc modum, scilicet, quod nos *Bo-pardienses* de negotiis quibuscumque peragendis aut decertandis in rebus quibuscumque, etiam tam prosperis quam adversis, nihil omnino faciemus absque *dominorum de Schonenburg*, schulteti, militum ac civium *Wesaliensium* consilio communi, quod in nos et in animas nostras sollempni prestituto iuramento recipimus et fidem non violandam. Si vero, quod absit, simplicem *Romanorum regem* nos non contigerit habituros, nullus ex nobis aliud presumet, quam quod ordinatum inter nos et dictos nostros coniuratos et concives fuerit consilio communi. Quod si aliquis secus facere presumpserit ex nobis, noverit se fidei violatorem et universalis pacis nostre penitus exsortem. In cuius rei testimonium evidens et cautelam presens cedula exinde conscripta, *dominorum de Schonenberg*, nostro et civium *Wesaliensium* extat roborata sigillis. Actum in loco placiti apud *Brunichensteyn* anno domini MCCLVI in Circumcisione domini.

Balduineum in der Gräfl. Kesselftadtischen Bibliothek zu Trier.

1380. Das Domkapitel zu Trier verbündet sich mit den Stiftern S. Simeon u. S. Paulin das. zur gegenseitigen Vertheidigung ihrer Güter und Rechte. 5. Januar 1257.

In nomine domini Amen. Nos capitulum *Trevirense*, considerantes, quod a se ipso incipit caritas ordinata, primo rei nostre publice consulere cupientes, ut exinde subiectis et proximis nostris in suis oppressionibus ad nos tamquam ad suum caput recursum habentibus liberius, sicut tenemur, assistamus, unanimi consensu concordique consilio compromittimus, quod pro iuribus ecclesie nostre necnon et libertate tam prepositi quam decani, quam archidiaconorum ceterarumque personarum, rerum et emunitatis, ac privilegiis eiusdem conservandis, recuperandis et defendendis contra quascunque personas, operam communem adhibebimus, singuli pro viribus efficacem, corpore, consilio, rebus et amicis ecclesie predictae, cum necesse fuerit, in premissis assistentes, nostrisque posteris eadem iniungere non obmitteremus, universis et singulis auxilium bona fide promittens, qui pro predictis observandis vel exequendis calumpniam passi sunt vel passuri, dum tamen in premissis capituli vel procuratorum ab eo super his electorum auctoritate fulciantur. Si quis autem de capituli fratribus nunc existens vel in posterum futurus

huius nostri consilii contradictor fuerit vel accusator manifestus vel legitime convictus, perpetuo iuribus capituli exuetur, maiori pena plectendus, si meruerit protervitas delinquentis. Hec igitur omnia, que supradicta sunt, nos *Symon* maior prepositus et archidiaconus, *Arnoldus* maior archidiaconus, *Henricus* archidiaconus prepositus *Cardonensis*, *Theodericus* archidiaconus de *Longuion*, *Willelmus de Davelis senior*, *Johannes* cantor, *Reinerus*, *Conradus*, *Johannes*, *Fridericus de Pumere*, *Theodericus* prepositus *S. Simeonis*, *Henricus* prepositus *Palatiolensis*, *Jofridus*, *Willelmus junior de Davelis*, *Cono de Erlons*, *Gerardus de Duna*, *Hugo de Lapide*, *Robertus*, *Arnoldus*, *Symon*, tactis sacrosanctis ewangeliiis, iuramento prestito corporali firmavimus, nos fideliter servaturos ac efficaciter impleturos, presens scriptum capituli nostri munimine roborantes. Nos capitulum *Treverense* ea, que promisimus, pro iuribus ecclesie nostre et libertatibus prelatorum, personarum, rerum, emunitatis ac privilegiiis nostris conservandis, recuperandis et defendendis, consensu concordi et unanimi promittimus *S. Paulini* et *S. Symeonis Trever.* ecclesiis, prelatis, personis et singulis canonicis ipsarum presentibus et futuris super iuribus, libertatibus, bonis tam privatorum quam ecclesiarum dictarum emunitatibus ac privilegiiis earum conservandis, recuperandis et defendendis, contra quoscunque eorum invasores, violatores et iniuriatores operam adhibituros universi et singuli pro viribus efficacem, corpore, consilio, rebus et amicis. Ad que omnia tactis sacrosanctis ewangeliiis iuramento prestito corporali fideliter servaturos ac efficaciter impleturos nos obligamus predictis ecclesiis, prelatis, personis et canonicis earundem, et posteros nostros esse volumus obligatos ipsis sub pena suprascripta, et hoc profitemur per presentes. Nos *S. Paulini* et *S. Symeonis* prepositi, decani et capitula et singuli de capitulis ea, que nobis et ecclesiis nostris super iuribus, libertatibus, bonis, tam privatorum quam ecclesiarum nostrarum emunitatibus ac privilegiiis nostris conservandis, recuperandis et defendendis contra quoscunque invasores, violatores et iniuriatores nostros capitulum *Trevirensis* et singuli de capitulo supra promiserunt se nobis servaturos, litteris presentibus, prelatis, personis, capitulo et singulis canonicis ecclesie *Trevirensis* eadem repromittimus, universi et singuli ad omnia, sicut nobis se obligarunt, tactis sacrosanctis ewangeliiis, iuramento prestito corporali, nos fideliter servaturos et efficaciter impleturos obligamus et posteros nostros esse volumus obligatos sub pena subscripta. Et hoc profitemur per presentes. In cuius rei testimonium nos prelati, persone et singuli canonici capitulorum dictarum ecclesiarum universi et singuli sigillis capitulorum

nostrorum utimur et contenti sumus. Actum et datum in vigilia Epyphanie domini anno domini MCCLVI.

2 Originale im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

Wirich Großarchidiacon der trierischen Kirche tritt dieser Vereinigung bei. 5. März 1257.

Datum anno domini MCCLVI. III. Nonas Martii.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Ebenso verbündet sich das Domkapitel zu Trier mit Abt und Convent. zu S. Maximin bei Trier. 29. November 1258.

Datum anno domini MCCLVIII in vigilia Andree apostoli.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 3 fehlen.

1381. Arnold Großarchidiacon u. Propst zu S. Paulin zu Trier bestimmt die Competenz des Vikars der den Klöstern S. Maximin und Löwenbrücken gehörigen Pfarrkirche zu Thalfang. 6. Januar 1257.

A. dei gratia maior archidiaconus et *S. Paulini* prepositus omnibus etc. per presentes litteras intimamus, quod cum fructus ecclesie de *Talvanc*, quos pastor dicte ecclesie recipere consueverat in eadem, sint religiosis mulieribus abbatisse et conventui de *Ponteleonis*, ordin. *Cistert.*, applicati auctoritate reverendi patris *A.* dei gratia *Treverorum* archiepiscopi, habito consensu illorum, quorum erat consensus requirendus, vacante dicta ecclesia per mortem *Symonis* dicti de *Franschirmant*, quondam dicte ecclesie pastoris, vir religiosus *H.* abbas *S. Maximini Trevir.*, qui in ea ius sibi retinuit presentandi, *Petrum* sacerdotem de *Hunoltstein* nobis presentavit ad eandem. Nos attendentes portionem, quam hactenus ibidem deservientes vicarii receperant, nimis esse tenuem, et quod deserviens de ea commode non poterat sustentari etc., habito consensu abbatis et abbatisse ex officio nostro sic duximus ordinandum, ut dictus *Petrus* sacerdos et qui pro tempore in dicta ecclesia deserviet, sacrificia, dotem, decimam minutam et omnia alia iura, que ab ecclesia proveniunt, sine diminutione qualibet percipient. Grossa vero decima inter dictas abbatissam et conventum de *Ponteleonis* et dictum *P.* sive suum successorem per medium dividuntur. Debent autem dicte abbatissa et conventus et dictus *P.* proportionaliter solvere cathedraicum et alia iura, que hactenus pastores persolvere consueverant, ita, quod de oneribus dictam

ecclesiam in futurum contingentibus medietas per dictum *P.* et alia medietas per abbatissam et conventum persolvetur. Statuimus etiam et de consensu partium ordinamus, ut decima simul vendi debeat, nec aliqua de personis predictis in vendendo divisionem patiatur. Quod ut firmum permaneat, cum sigillo nostro, sigilla abbatis *S. Maximini* et abbatisse de *Ponteleonis Trevir.* sunt appensa. Etc. Actum et datum anno domini MCCLVI in die Epiphaniae domini.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

1382. Friederich Scheminch u. Lyberadis Eheleute zu Oberwesel schenken unter Vorbehalt der Leibzucht der Abtei Eberbach zwei Wingerte daselbst. 6. Januar 1257.

Ego *Fridericus* dictus *Scheminch* et *Lyberadis* uxor ipsius, cives *Wesalienses*, etc. scire cupimus universos, quod nos etc. contulimus duas vineas nostras, unam in *Michelvelt*, reliquam in *Engelhelden* sitas, etc. domino abbati et conventui in *Eberbaich* pure et libere propter deum. Has etiam vineas in manus dictorum abbatis et conventus, ut dictum est, resignatas, ab ipsis recepimus ad terminum vite nostre pro censu, videlicet unica libra cere. Huic collationi interfuerunt et testes sunt: dominus *Winardus* miles, *Hildebrandus*, *Leo* filius *Engelandia*, *Henricus* scultetus, *Sifridus* de *Garlande*, *Johannes* de *Damescheit* et quamplures alii fide digni. Et ne aliquis hec in posterum valeat retractare, presentem litteram sigillo civitatis *Wesalie* procuravimus sigillari. Datum anno domini MCCLVI in Epiphania domini.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Roffel II. 78.

1383. Werner von Bolanden, Philipp von Falkenstein und Werner u. Philipp, des Letzteren Söhne, verbündeten sich mit Ludwig Pfalzgrafen am Rhein, Herzog in Bayern, gegen Arnold Erzbischof von Trier. Bacharach 25. Januar 1257.

Nos *Wernherus* de *Bolandia*, *Philippus* de *Falkenstein*, *Wernherus* et *Philippus* filii nostri, presenti scripto profiteamur et constare volumus universis tam presentibus quam futuris, quod fide data iuravimus, firmiter promittentes, quod illustri domino nostro *Ludewico comiti Palatino Rheni, duci Bawarie*, potenter et patenter, favore, consilio et auxilio cum omni fortitudine nostra contra venerabilem dominum *Arnoldum Treverensem* archiepiscopum

iam presidentem et contra quoscunque successores eius, quamdiu guerra inter predictum dominum nostrum *comitem Palatinum Rheni* et ecclesiam *Treverensem* duraverit, assistamur et etiam contra alias cuiuscunque conditionis personas, nullo prorsus excepto preter solum imperium ac excluso. Dantes super hoc sepefato domino nostro *comiti Palatino* in testimonium presentem litteram sigillorum nostrorum munimine roboratam. Huius rei testes sunt *nobiles viri domini Ul. de Wirtenberc, Chonradus Wildegravius* et *Emicho*, eius filius, *comites, Albertus de Lihtenberch, Albertus de Prukeberch, Hadmarus de Laber, Philippus de Hohenvels, Pertoldus de Schilperch, Henricus de Eisoldfride, Henricus de Persing, Chonradus de Schonenecke* et alii quamplures. Acta sunt hec apud *Bacheracum* anno domini MCCLVII in die Conversionis B. Pauli, XV. Indictione.

Copie im St.-A. Gebr. Acta acad. Palat. VI. 321.

1384. Gottfried von Tritthenheim, Pastor zu Greimerath bei Wittlich, testirt zu Gunsten der Abtei Himmerode und seiner Kinder. Im Januar 1257.

Godefridus clericus de *Tritthenheim*, pastor in *Grimolthroth*, omnibus presens scriptum inspecturis veritatis testimonium perhibere. Quoniam etc., sanus igitur mente et corpore, aliquantulum mihi prospicere cupiens in futurum, de universis bonis meis conquisitis vel conquirendis ordinationem feci subscriptam. Universa bona mobilia sive immobilia, que iam habeo vel habiturus ero, debentur vel debebuntur mihi in morte vel in vita, exceptis dumtaxat utensilibus domus, in lectis, cussinis, linteaminibus et rebus similibus consistentibus, que si qua habuero et penes me inventa fuerint in morte, tribus pueris meis, duobus videlicet filiis et uni filie deputavi assignanda, pro remedio anime mee ac salute confero et donationem de eis facio ecclesie de *Hemmerode*; salvis mihi necessariis vite de eisdem bonis, quoad vixero, competenter percipiendis. Ita tamen, quod post obitum meum singulis annis in perpetuum in die anniversarii mei fratres de ecclesia memoriam mei facientes, ut me frequentius habeant in orationibus suis, de proventibus ipsorum bonorum competentem percipiant consolationem. Ne autem prescripta ordinatio vel donatio mea cum bona deliberatione facta a me unquam vel a quovis alio retractari valeat vel impugnari, aut etiam super ea dubitari, presentem paginam inde conscriptam et ad petitionem meam utroque sigillo domini S. officialis *Trevirensis* tam ad causas quam suo proprio,

quia sigillum non habeo, communitam tradidi ecclesie memorate ad cautelam. Datum et actum anno domini MCCLVI mense Januario.

Original im St.-A. Die beiden Siegel fehlen.

1385. Gerhard Erzbischof von Mainz bekennt seinem Bruder Emich dem jüngeren Wildgrafen 60 Mark Sterling zu verschulden u. verspricht deren Rückzahlung. (Ober-) Lahnstein 1. Februar 1257.

Nos *Gerhardus* dei gratia sancto *Maguntine* sedis archiepiscopus, sacri imperii per *Germaniam* archicancellarius, recognoscimus et presentibus publice confitemur, quod nobilis vir *Enecho comes sylvestris* iunior, germanus noster carissimus, sexaginta marcas honorum et legalium sterlingorum nobis liberaliter mutuavit in necessitates ecclesie utiliter expendendas, ad quarum solutionem sibi absque sua indemnitatem qualibet faciendam nos et ecclesiam nostram obligamus per has litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud *Lonstein* Kal. Februarii anno domini MCC quinquagesimo septimo.